
COMUNE DI CAPITIGNANO

Provincia di L’Aquila
Telefono: 0862905463   E-mail: protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 19

DETERMINA UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. N° 3  del 29-01-2021

 OGGETTO: " Lavori di "Realizzazione di un Centro di Comunità sulla platea in c.a. già realizzata in zona
S.A.E. di Capitignano, fg. 16 part. 1355" - CIG: 8045406F0C  CUP: G98E18000380001. Approvazione
atti contabili relativi al " SAL Finale" e Certificato Regolare Esecuzione - liquidazione fatture della ditta
"Abruzzo Costruzioni 2010 Srl" e della Società Schema 17 engineering.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
 il territorio del Comune di Capitignano e di altri Comuni limitrofi alle ore 03.37 del 24 agosto 2016, è stato-

colpito da un sisma devastante che messo in pericolo anche la sicurezza di beni pubblici e privati;
nell’ immediatezza dell’evento si è accertata la necessità di intervenire tempestivamente per fornire-

ogni tipo di assistenza alla popolazione colpita dagli eventi sismici;
questo Ente ha richiesto con protocollo comunale n. 4859 del 15-11-2017 al C.O.R. (Centro-

Operativo Regionale) ABRUZZO un finanziamento per la realizzazione di una platea in cemento
armato presso la zona S.A.E. a Capitignano (fg. 16 part. 1355);
il C.O.R. ABRUZZO con proprio protocollo n. 12641/PROT del 17-11-2017 ha inoltrato il nulla-

osta per la realizzazione della platea acquisito al protocollo comunale al n. 4903 del 17-11-2017;
il Comune di Capitignano risulta essere inserito, con un progetto complessivo € 150.000,00,-

nell’elenco dei progetti finanziati grazie al contributo degli italiani che hanno donato attraverso il
45500 e il conto corrente dedicato all’emergenza terremoto centro Italia, così come approvato il 17
luglio dal Comitato dei Garanti istituito con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione
Civile e che è intenzione dell’Amministrazione Comunale realizzare, con i fondi di cui al
precedente periodo, sulla menzionata platea in cemento armato edificata presso la zona S.A.E. a
Capitignano un Centro di Comunità;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 29/01/2018 è stato dato mandato al-

Responsabile dell’Ufficio Sisma – Protezione Civile per l’affidamento del servizio di ingegneria
consistente nella progettazione definitiva-esecutiva e nel coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione dei lavori relativi alla “realizzazione di un Centro di Comunità sulla platea in c.a. già
realizzata in zona S.A.E. di Capitignano, fg. 16 part. 1355”.

con determina dell’Ufficio Sisma-Protezione Civile n. 13 del 03-04-2018 è stato aggiudicato,-

in via definitiva, in favore dell’ operatore economico “RTP costituendo “PATRIZI-CIMINO” il
cui mandatario è il Geom. Luigino Patrizi, CF: PTRLGN67H19H501U, sede legale in Via A.M.

mailto:protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it


Ricci n. 12 - Montereale (AQ), il servizio  di ingegneria consistente nella progettazione
definitiva-esecutiva e nel coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  dei lavori relativi
alla “realizzazione di un Centro di Comunità sulla platea in c.a. già realizzata in zona S.A.E. di
Capitignano, fg. 16 part. 1355”;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 18/06/2018 è stato approvato il progetto-

definitivo-esecutivo denominato “Progetto per la realizzazione di un centro di comunità in
Capitignano”, redatto dal Geom. Luigino Patrizi in collaborazione della società di ingegneria
SCHEMA 17 ENGINEERING SRL e per essa l’Ing. Moreno Patrizi, acquisito al protocollo
comunale  al n. 2323 del 23.05.2018 .

con determinazione Ufficio Sisma n. 32 del 24.08.2019 è stato, tra le altre cose, affidato-

direttamente, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36,
comma 2, lett a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in forza della Circolare Ricostruzione Pubblica n.
4/2018, alla società di ingegneria SCHEMA 17 ENGINEERING SRL e per essa l’Ing. Moreno
Patrizi, il servizio di Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione
da effettuarsi sul “Centro di Comunità sulla platea in c.a. già realizzata in zona S.A.E. di
Capitignano, fg. 16 part. 1355”;

con decreto n. 223 del 12.06.2019 di approvazione definitivo del progetto esecutivo per “Realizzazione-

di un Centro di Comunità nel Comune di Capitignano (AQ)” – finanziato con i fondi reperiti mediante sms
solidali di contestuale trasferimento dei fondi, di cui all’ordinanza commissariale n. 48 del 10 gennaio 2018 e s.m.i.
con il quale è stato approvato il progetto esecutivo in parola.

DATO ATTO che con determina Ufficio Sisma n. 41 del 06.11.2019, è stato, tra le altre cose, ai sensi dell’
art.36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla legge n. 55 del 2019, la procedura
d’appalto per l’affidamento diretto dei lavori in oggetto alla Ditta“Abruzzo Costruzioni 2010 srl”, con sede
legale in L’Aquila (AQ) – Viale F. Crispi, 35 (C.F./P.IVA 01801510668), per un importo contrattuale pari
a € 93.402,20 comprensivo di Iva al 10%.

PRESO ATTO che in data 20.01.2020 è stato sottoscritto il “verbale di consegna dei lavori”
acquisito al protocollo comunale n. 351 del 20.01.2020 e, pertanto, i lavori sono iniziati in tale
data.

VISTA la determinazione n. 1 del 04.01.2020 del Responsabile dell’Ufficio Sisma – con la quale
veniva liquidata la fattura della ditta Abruzzo Costruzioni 2010 srl. con sede legale in L’Aquila
(AQ) – Viale F. Crispi, 35 (C.F./P.IVA 01801510668),per l’importo di anticipazione del 20%
dell'importo contrattuale pari € 16.982,21 oltre € 1.698,22 per IVA al 10,00 % e così per
complessivi € 18.680,43 acquisita al protocollo comunale al n. 14 del 21.12.2020 e relativa
all'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento di cui all’art. 35, comma 18, del D.Lgs 50/2016e
s.m.i..

VISTA la determinazione n. 21 del 07.08.2020 del Responsabile dell’Ufficio Sisma – con la quale
veniva “approvata la documentazione a corredo del S.A.L. n. 1 acquisita al prot. comunale n. 1648 del
24/03/2020 e integrata con nota prot. 1890 del 03/04/2020 trasmessa dalla società di ingegneria Schema 17
engineering S.r.l., sottoscritta dall’ Ing. Moreno Parisi in R.T.P. con il Geom. Luigino Patrizi e dall’Impresa
Abruzzo Costruzioni 2010 Srl.” e sono state liquidate le relative fatture.

VISTA la determinazione n. 28 del 30.10.2020 del Responsabile dell’Ufficio Sisma – con la quale

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.3 del 29-01-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO
- Pag. 2



veniva “approvata la documentazione a corredo del S.A.L. n. 2 acquisita al prot. comunale n. 4149 del
16/07/2020 trasmessa dalla società di ingegneria Schema 17 engineering S.r.l., sottoscritta dall’ Ing. Moreno
Parisi in R.T.P. con il Geom. Luigino Patrizi e dall’Impresa Abruzzo Costruzioni 2010 Srl”.

DATO ATTO che, con propria determinazione n. 31 del 12-11-2020, è stato “approvato, il quadro
economico rimodulato a seguito delle economie scaturenti dal ribasso d’asta effettuato dall’aggiudicatario in sede di
gara, dei lavori di “"Realizzazione di un Centro di Comunità sulla platea in c.a. già realizzata in zona S.A.E.
di Capitignano, fg. 16 part. 1355" - CIG: 8045406F0C - CUP: G98E18000380001”, e dal ribasso sulle
competenze tecniche, come in narrativa riportato.”

VISTO che i lavori sono stati ultimati in data 11/07/2020, salvo piccole lavorazioni di finitura,
per le quali sono stati concessi 7 giorni dalla D.L. e sono state regolarmente eseguite, come risulta
dal relativo verbale agli atti, e pertanto entro il tempo utile contrattuale.

VISTA, inoltre, la documentazione trasmessa dal Direttore dei Lavori, sottoscritta dall’Impresa
Abruzzo Costruzioni 2010 srl, acquisita al protocollo comunale al n. 7417 del 10/12/2020, relativa
allo STATO FINALE dei lavori e costituita dai seguenti elaborati:

Libretto delle misure;1.
Registro di contabilità;2.
Sommario registro di contabilità;3.
Stato Finale dei Lavori, riportante un totale dei “lavori a corpo” pari ad € 82.546,41 e un4.
totale di “lavori a misura” pari ad € 2.364,68 corrispondente ad un’ aliquota del 100%;
Certificato di pagamento n. 3;5.
Allegati;6.
Relazione sul Conto Finale dei Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione con il quale il7.
Direttore dei Lavori certifica “che può essere corrisposto all’impresa ABRUZZO COSTRUZIONI
2010 a saldo di ogni suo avere in dipendenza dei lavori eseguiti e salvo la prescritta approvazione del
presente atto da parte degli Organi competenti. Con il presente atto, i lavori, oggetto del presente Certificato
di Regolare Esecuzione, vengono consegnati all'Amministrazione Comunale di Capitignano, la quale
dichiara di prenderli in consegna definitiva a tutti gli effetti di legge e senza riserva alcuna, salvo le garanzie
di legge ed assicurative”.

VISTO, in particolare, il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 25/07/2020 dal
Direttore dei Lavori acquisito al prot. comunale n. 7417 del 10/12/2020, e sottoscritto
digitalmente in data 09/12/2020 dal Direttore dei Lavori, in data 09/12/2020 da Ponzi Claudio
Eugenio, rappresentante legale della Abruzzo Costruzioni 2010 srl, affidataria dei lavori di cui
trattasi, da cui risulta che il conto finale ammonta a netti Euro 10.705,77.

VISTA la fattura n. 6 del 25/01/2021 della Società “Schema 17 Engineering SRL” acquisita al
protocollo comunale al n. 540 del 26/01/2021 di € 1.883,10 oltre INARCASSA per € 75,32 ed
IVA al 22% per € 430,85 per un totale di € 2.389,27 relativa al saldo delle competenze
professionali per i lavori in oggetto.

VISTA la fattura n. 1 del 25/01/2021 della ditta “Abruzzo Costruzioni 2010 SRL” acquisita al
protocollo comunale al n. 542 del 26/01/2021 di € 10.705,77 e IVA al 10 % per € 1.070,58 per un
totale di € 11.776,35 relativa ai lavori del SAL FINALE.

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.3 del 29-01-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO
- Pag. 3



DATO ATTO, che è stato acquisito:
 il Certificato di Regolarità Contributiva Inarcassa della Società di Ingegneria Schema 17-

engineering srl prot. INARCASSA.2368300.22-12-2020 e che lo stesso RISULTA
REGOLARE;
il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) della società “Schema 17-

engineering srl” num. protocollo INAIL_25306638 (Data richiesta 10/12/2020 - Scadenza
validità 09/04/2021) e che lo stesso RISULTA REGOLARE;
il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) della ditta “Abruzzo-
Costruzioni 2010 srl” prot. INAIL_24304240 (Data richiesta 20/10/2020 - Scadenza validità
17/02/2021) e che lo stesso RISULTA REGOLARE.

EVIDENZIATO che:
che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi-

finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n.
8045406F0C per i lavori;
che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi-

finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n.
Z4122C713C per i servizi di Direzione dei Lavori;
 che il C.U.P. dell’investimento in parola è G98E18000380001.-

RITENUTO dover procedere all’approvazione dell’intera documentazione di cui al precedente
periodo relativa allo STATO FINALE dei lavori.

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.i.i., recante : “Codice dei Contratti”.

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per la parte ancora vigente.

VISTO il D. lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
deglienti locali”

VISTA la Legge n. 55 del 14 giugno 2019

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 08/08/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di approvazione del bilancio
di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.
118/2011).

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo.1)

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.3 del 29-01-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO
- Pag. 4



Di APPROVARE, la documentazione trasmessa dal Direttore dei Lavori, sottoscritta2)
dall’Impresa Abruzzo Costruzioni 2010 srl, acquisita al protocollo comunale al n. 7417 del
10/12/2020, relativa allo STATO FINALE dei lavori e costituita dai seguenti elaborati:

Libretto delle misure;1.
Registro di contabilità;2.
Sommario registro di contabilità;3.
Stato Finale dei Lavori, riportante un totale dei “lavori a corpo” pari ad € 82.546,414.
e un totale di “lavori a misura” pari ad € 2.364,68 corrispondente ad un’ aliquota del
100%;
Certificato di pagamento n. 3;5.
Allegati;6.
Relazione sul Conto Finale dei Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione con il7.
quale il Direttore dei Lavori certifica “che può essere corrisposto all’impresa ABRUZZO
COSTRUZIONI 2010 a saldo di ogni suo avere in dipendenza dei lavori eseguiti e salvo la
prescritta approvazione del presente atto da parte degli Organi competenti. Con il presente atto, i
lavori, oggetto del presente Certificato di Regolare Esecuzione, vengono consegnati
all'Amministrazione Comunale di Capitignano, la quale dichiara di prenderli in consegna
definitiva a tutti gli effetti di legge e senza riserva alcuna, salvo le garanzie di legge ed assicurative”.

Di APPROVARE, in particolare, ai fini della liquidazione delle spettanze in favore della ditta3)
esecutrice dei lavori il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 25/07/2020 dal
Direttore dei Lavori acquisito al prot. comunale n. 7417 del 10/12/2020, e sottoscritto
digitalmente in data 09/12/2020 dal Direttore dei Lavori, in data 09/12/2020 da Ponzi
Claudio Eugenio, rappresentante legale della Abruzzo Costruzioni 2010 srl, affidataria dei
lavori di cui trattasi, da cui risulta che il conto finale ammonta a netti Euro 10.705,77.

Di LIQUIDARE e PAGARE:4)

 la fattura n. 1 del 25/01/2021 della Società “Schema 17 Engineering SRL”a.
acquisita al protocollo comunale al n. 540 del 26/01/2021 di € 1.883,10 oltre
INARCASSA per € 75,32 ed IVA al 22% per € 430,85 per un totale di € 2.389,27
relativa al SALDO delle competenze professionali e di far gravare la relativa spesa
sul Sub - impegno n.1 assunto con determinazione n. 41 del 06/11/2019
sull’impegno 279/2018 assunto sul codice di bilancio 11.01-2.02.01.09.001 ex- cap.
2017 art. 2;

la fattura n. 1 del 25/01/2021 della ditta “Abruzzo Costruzioni 2010 SRL”b.
acquisita al protocollo comunale al n. 542 del 26/01/2021 di € 10.705,77 e IVA al
10 % per € 1.070,58 per un totale di € 11.776,35 relativa ai lavori del SAL FINALE
e di far gravare la relativa spesa sull’impegno n. 279/2018 assunto con
determinazione n. 50 del 31/12/2018 sul codice di bilancio 11.01-2.02.01.09.001 ex-
cap. 2017 art. 2.

Di dare atto altresì:5)

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.3 del 29-01-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO
- Pag. 5



- che, relativamente alle fatture riportate nella tabella sopra riportata l’importo
corrispondente all’imponibile dovrà essere pagato al creditore e l’importo
corrispondente all’IVA dovrà essere versato all’Erario dello Stato, così come disposto
dall’Art. 17 ter DPR 633/72 e L. 190/2014 (“SCISSIONE DEI PAGAMENTI)”;

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio6)
Finanziario per gli adempimenti consequenziali.

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici giorni
consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto
stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  03-02-2021

pubblicazione n.  54

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 03-02-2021

Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 03-02-2021
Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti
________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.3 del 29-01-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO
- Pag. 6


